新 中 総 第 ２ ２ １ 号
令 和 ５ 年 ６ 月 ３ ０ 日

中央区自治協議会委員 各位

中 央 区 長
（担当：中央区総務課）

令和４年度及び令和５年度中央区組織目標について（報告）

標記について、別紙のとおりご報告いたします。

担当：中央区総務課 課長補佐 堀川

TEL:025-223-1000 内線 37060

資料 報４

令和４年度 中央区組織目標

組織名 中央区 部長 中央区長 日根 秀康

組織の

目的・

方向性

中央区は、江戸時代から続く湊町としての歴史文化と、商業機能や

交通インフラをはじめとした都市機能が集積し、地域経済のけん引役

としての機能を担っています。

一方で、人口減少社会への対応、健康寿命の延伸、中心市街地の活

性化などの課題も抱えています。
こうした課題に適切に対応するには、「自助、共助、公助」の理念の

もと「協働」による取り組みが欠かせないことから、地域とともに課
題解決に取り組む区役所を目指します。

中央区組織目標

歴史と文化の薫りただよう、うるおいと にぎわいのまちの実現に向け、中央

区は次の４つの視点を重点的に取り組みます。

１ にいがた２km の取り組みと連携しながら、魅力的で活力あふれる拠点のま

ちを目指します。

２ 安心してすこやかに暮らせるまちを目指します。

３ 水と緑が調和したやすらぎのあるまちを目指します。

４ 未来につなぐ歴史・文化のまちを目指します。

※重点目標における指標や取組状況は、各課組織目標をご覧ください。
・地域課      ・窓口サービス課  ・健康福祉課
・保護課      ・建設課      ・地域保健福祉センター
・総務課      ・東出張所     ・南出張所

評価

取
組
結
果

重点目標の達成状況 目標数 ４ 達成数 ４

１ にいがた２km の取り組みと連携しながら、魅力的で活力あふれる拠点のまち

を目指します。

 【総務課】まちなかの活性化を目的に、商店街など関係者との協働で催事や情

報発信を行いました。

２ 安心してすこやかに暮らせるまちを目指します。

 【地域課】高齢化率の高いしもまちの魅力を引き続き SNS で発信しました。ま

た、現地でのイベントでは、地域の商店や観光スポットを巡るスタンプラリ

ーの実施により回遊性を高めたほか、地域の子供との絵画の共同制作など体

験型の企画を多く取り入れ、前年度より多くの人に参加いただくことができ

ました。

 【窓口サービス課】窓口サービスにおける市民満足度の向上のため、課内研修

の実施や業務改善活動に力を入れ、住民異動の繁忙期の待ち時間の短縮を図

ることができました。

 【健康福祉課・地域保健福祉センター】妊娠期から乳児期に安心して子育てが

できる体制づくりのため、対象者別の集合型の講座に加え、支援を必要とす

る妊産婦や母子には寄り添った個別の支援を行ったほか、地域住民主体の「赤

ちゃん誕生お祝い会」を開催し、子育ての不安や負担の軽減に努めました。

 【保護課】就労支援員やハローワークとの連携により、就労自立支援事業参加

者のうち就労を開始した人数の目標を達成することができました。また、生

活保護世帯の中学生の学力向上を目的に、学習支援員による家庭訪問や個別

相談を行うことができました。

 【総務課】地域防災力の向上のため、地域防災の担い手である中学生、地域、

防災士が顔の見える関係づくりや実践的な訓練を行う避難所運営訓練「ハイ

パージュニアレスキュー」を区内の全 8中学校で実施することができました。

３ 水と緑が調和したやすらぎのあるまちを目指します。

 【建設課】西海岸公園周辺の松くい虫対策は、空中散布を１回実施し、前年度

末の被害木を５月末までに全数駆除しました。

   また、西海岸公園の海岸林において地域や団体・有識者との協働でクロマ

ツの植栽を行い、防風対策などの必要性・重要性の理解を深めることができ

ました。

４ 未来につなぐ歴史・文化のまちを目指します。

 【地域課】新潟漆器のリースや地域で作られた発酵食を使った学校給食の提供

などを行い、若い世代に向けて中央区の伝統的産業の認知度向上に取り組み

ました。

今
後
の
方
向
性

 令和 5 年度からの新たな中央区区ビジョンまちづくり計画で区の将来像に掲げ

る「にぎわう都心、豊かな自然、みなとまち文化が織りなす活気あふれる拠点

のまち」の実現を目指し、引き続き地域の声をお聞きしながら協働で様々な施

策に取り組みます。

令和５年度 中央区組織目標

組織名 中央区 区長 佐久間 なおみ

組織の目的・

方向性

「にぎわう都心、豊かな自然、みなとまち文化が織りなす活気あふれる

拠点のまち」の実現

（参考）

関連する総合

計画における

政策指標※

・関係人口の創出につながる施策を通じて新潟市での暮らしに興味を抱

いた人の割合

・新潟市は子育てしやすいまちと思う保護者の割合

・住み慣れた地域で安心して暮らし続けることができると思う高齢者の

割合

・地域団体、民間事業者、学校など多様な主体との協働数

・市民の声をしっかりと聴く体制が整っていると思う市民の割合

※政策指標…目指す都市像の実現や、総合指標の目標達成を図るうえで、各分
野において特に重視する指標。各分野の政策指標は市役所全体で
共有し、組織横断で目標達成に向けて取り組みます。

中央区組織目標

 中央区では、新潟市総合計画 2030 及び中央区区ビジョンまちづくり計画に掲

げる区の将来像「にぎわう都心、豊かな自然、みなとまち文化が織りなす活気

あふれる拠点のまち」の実現に向けて、今年度は、次の４つの目標に重点的に

取り組みます。

重点目標

１ にいがた 2km の取り組みと連携しながら、移住・定住人口の増加につなげ

るため、交流人口、関係人口創出に努めます。

２ 安心して子供を産み育てられる環境づくりを進めるとともに、互いに支え

あい、助けあい、誰もが安心していきいきと暮らせるまちを目指します。

３ 持続可能なコミュニティづくりに向け、地域コミュニティ協議会や自治

会・町内会などの各種地域団体と連携・協働を進めます。

４ 市民の視点を大切にした信頼される市政を推進するため、業務改善に取り

組むほか、職員の市民対応の質や専門知識、技術力の向上を図ります。

※重点目標における指標や取組状況は、各課組織目標をご覧ください。

評価

取
組
結
果

重点目標の達成状況 目標数 ４ 達成数

今
後
の
方
向
性